tuum magnum , et manus tua fortis , et bráchium tuum exténtum ubique) cum vénérat ergo , et oráverit in hoc loco ; tu exáudies in cœlo , in firma- ménto habitaculi tui , et fácies ómnia , pro quibus invocáverit te alienígena : ut discant uni- vérii populi terrárum nomen tuum timére ; sicut populus tuus Israel , et probent quia nomen tuum invocátum est super domum hanc .

R. Quæ est ista , quæ procéssit sicut sol , et formósa tamquam Jerúsalem : \* Vidérunt eam filii Sion , et beatam dixérunt , et Regnæ laudavérunt eam . ¶ Et sicut dies verni circumda- bant eam flores rosárum , et lilia conválliūm . Vidérunt eam . Glória Patri . Vidérunt eam .

In secundo Nocturno .  
Aña. Díssida est gráta in lábiis tuis , propterea benedíxit te Deus in æternum : et in sæculum sæ- culi .

Aña. Sanctificávit tabernáculum suum Altissimus .

Aña. Homo natus est in ea , et ipse fundávit eam Altissimus . ¶ Dómine , diléxi decórem domus tuæ . R. Et locum habitatiónis glóriæ tuæ .

Sermo sancti Bernárdi Abbatis .

#### Lectio iv.

#### Serm. 52. de divers.

**S**APIENTIA , quæ Dei erat , et Deus erat , de sinu Patris ad nos véniens , ædificávit sibi domum , ipsam scilicet Matrém suam Vírginem Mariam , in qua septem colúmnas excidit . Quid est in ea septem colúmnas exci- dere , nisi ipsam dignum sibi habitaculum fide , et opéribus præparare ? nimis rūm ternárius númerus ad fidem propter sanctam Trinitatē , quaternárius pértinget ad mores propter quá- tuor principáles virtútēs . Quod autem in beata María sancta Trinitas fuerit , dico per præséntiam majestatis , ubi so- lis Filius erat per suscepitiōnem humanitatēs , testáatur Nuntius

cœlestis , qui ei arcána mystéria réserans , ait : Ave gráta plena , Dóminus tecum ; et post pauca : Spíritus sanctus superveniet in te , et Virtus Altissimi obumbrabit tibi . Ecce habes Dóminum , habes Virtutem Altissimi , habes Spíritum sanctum , habes Patrem , Filium , et Spíritum san- ctum .

R. O quam metuéndus est locus iste ! \* Vere non est hic óliud , nisi domus Dei , et porta cœli . ¶ Hæc est domus Dómini firmi- fer ædificata , bene fundata est supra firmam petram . Vere .

#### Lectio v.

**U**traum autem et quátuor prin- cipáles virtútēs , tamquam quátuor colúmnas posséderit , inquisitiōne dignum vidétur . Primum ergo videámus , an fortitudinem habéret . Quæ nimirum virtus quómodo illi abesse pótuit , quæ abjectis seculáribus pompis , spretisque voluptatibus carnis , soli Deo in virginitáte vivere propósuit ? Ni fallor , hec Virgo est , quæ apud Salomónem légit : Mulierem fortem quis invéniet ? procul , et de ultimis finibus prætium ejus . Porro quod témporanis et justa fuerit , ex Angeli colloquitiōne , et sui ipsius responsiōne , luce clarius comprobámus . Salutata quippe tam venerabiliter ab An- gelo : Ave gráta plena , Dó- minus tecum , non se extulit , quasi quæ ex singulári grátia privilégio benediceretur , sed silit et qualis esset insolita hæc salutatio secum cogitávit . Qua in re , quid nisi témporanis fuit ? at vero cum de cœlestibus mystériis ab eodem Angelo doce- rétur , diligenter quæsivit , quómodo conciperet et páreret , quæ virum útique non cognosceret , et in hoc sine dúbio prudens ex- titit .

R. Fundata est domus Dómini supra vèrticem móntium , et exaltata est super omnes colles : \* Et vénient ad eam omnes gentes , et dicent : Glória tibi .

**D**omine. **Y.** Venientes autem vénient cum exultatione, portantes manipulos suos. Et.

Lectio vij.

**J**USTITIA autem prae se fert insigne, ubi se ancíllam Dómini constitutur; nam quod iustorum sit confessio, testatur qui ait: Verumtamen justi constitebuntur nómini tuo. Fuit igitur beata Virgo María fortis in propórito, témperans in silentio, prudens in interrogatióne, justa in confessióne. His itaque quátuor morum colúmnis, et tribus fidei prædictis extráxit in ea sibi domum Sapientia cœlestis, quæ adeo mentem ejus replévit, ut de plenitudine mentis secundaréetur et caro. Ipsius autem Virginis natalis Domus, divinis misteriis consecrata, Angelorum ministério ab Infidélium potestate in Dalmatiā prius, deinde in Agrum Lauretanum Picenæ Provinciæ translata fuit, sedénte sancto Coelestino Quinto: eamdemque ipsam esse, in qua Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, tum pontificis diplomatis, et celeberrima totius orbis veneratióne, tum continua miraculorum virtute et cœlestium beneficiorum grácia comprobatur. Quibus permotus Innocéntius Duodécimus, quo serventius erga Matris amantissimæ cultum Fidélium memória excitaréetur, ejusdem sanctæ Domus Translationem anniversaria solemnitate in tota Picena Provincia veneratam, Missa etiam et Officio proprio celebrári præcepit.

**R.** Domus mea domus oratiōnis vocabitur, dicit Dóminus: in ea omnis qui petit, accipit, et qui querit, invenit: \* Et pulsanti aperiétur. **Y.** Pétite, et accipiētis: querite, et invenietis. Et. Glória Patri. Et.

In tertio Nocturno

**A**na. Tóllite hóstias, et introste in átria ejus: adoráte Dóminum in aula sancta ejus.

**A**na. Vidérunt omnes populi gloriā ejus.

**A**na. Cantate Dómino canticum novum, quia mirabília fecit Dóminus, alleluia.

**Y.** Domum tuam, Dómine, decet sanctitudo. **R.** In longitúdinem diérum.

Lectio sancti Evangélii secundum Lucam.

Lectio vij. Cap. 1.

**I**n illo tempore: Missus est Angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad Virginem despousatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen Virginis Maria. Et reliqua.

Homilia S. Bernárdi Abbatis.

*Ex Hom. 1. super Missus est.*

**Q**uæ est hæc Virgo tam venerabilis, ut salutetur ab Angelo, tam humilis, ut despousata sit fabro? Pulchra permixtio virginitatis, et humilitatis: nec mediocriter placet Deo illa anima, in qua et humilitas comméndat virginitatem, et virginitas exornat humilitatem. Sed quanta, putas, veneratióne digna est, in qua humilitatem exaltat secunditas, et partus consecrat virginitatem? Audis virginem, audis humilem. Laudabilis virtus virginitas, sed magis necessária humilitas; illa consúlitur, ista præcipitur.

**R.** Diffusa est grácia in lábiis tuis, \* Propterea benedixit te Deus in etérnum. **Y.** Myrrha, et gutta, et cásia a vestimentis tuis, a dómibus ebúrneis, ex quibus te delectavérunt filiae Regum in honore tuo. Propterea. Bened. Cujus festum colimus, ipsa Virgo virginum.

Lectio viii.

*Ex Hom. 2. super eodem loco.*

**M**issus est, inquit, Angelus ad Virginem, virginem carne, virginem mente, virginem professione, virginem déniique, quam describit Apóstolus, mente, et corpore sanctam, nec nótiter, nec fortuita invéntam,

sed a sæculo électam, ab Altissimo præcognitam, et sibi præparatam, ab Angelis servatam, a Pàtribus præfiguratam, a Prophétis promissam. Ut pauca loquar de pluribus, quamsibi aliam prædictisse Deus videtur, quando ad serpèntem ait : Inimicitas ponam inter te et mulferem ? Et si adhuc dúbitas, an de María dixerit, audi quod séquitur : Ipsa cónteret caput tuum : cui hæc servata victòria est, nisi Maríæ ? **V.** Beata es, Virgo Marfa, Dei Génitrix, quæ credidisti Dómino: perfæcta sunt in te, quæ dicta sunt tibi : ecce exaltata es super choris Angelorum : \* Intercéde pro nobis ad Dóminum Deum nostrum. **V.** Ave Marfa, grátia plena : Dóminus tecum. Intercéde. Glória Patri. Intercéde.

Lectio ix.

**E**x Hom. 5. super eodem loco.  
**E**t ingrèssus Angelus ad eam, dixit : Ave grátia plena : Dóminus tecum. Quo ingrèssus ad eam ? Puto in sacrarium pudici cubiculi, ubi illa fortassis, clauso super se ostio, orabat Patrem in abscondito. Solent Angeli adstare orantibus, et delectari in his, quos vident levare puras manus in oratione. Holocáustum sanctæ devotionis gaudent se offérre Deo in odorem suavitatis. Maríæ autem orationes, quantum placuerint in conspectu Altissimi, Angelus indicavit, qui ingrèssus ad eam tam reverenter salutavit.

Te Deum laudamus. 13.

AD LAUDES  
et per Horas, Aña.

1. Domum tuam, \* Dómine, decet sanctitudo in longitudinem diérum. Psalm. Dóminus regnávit, cum reliquis. 44.

2. Domus mea \* domus orationis vocabitur : in ea omnis qui petit, accipit, et qui querit, invenit : et pulsanti aperietur.

3. Propter domum Dómini \* Dei nostri quæsivi bona tibi.

4. Dómine Dens, exaltasti super terram habitationem meam.

5. Domum majestatis meæ, \* et locum pedum meórum glorificabo.

Capitulum. Ecclesiasticus. 24.

In ómnibus réquiem quæsivi, let in hæreditate Dómini morabor. Tunc præcepit, et dixit mihi Creátor ómnium : et qui creávit me, requiévit intabernaculo meo.

Hymnus. Alto ex Olympi. xc.

¶. Introitimus in tabernaculum ejus. ¶. Adorábitus in loco, ubi stetérunt pedes ejus.

Ad Benedictus, Aña.

Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis : et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eórum Deus.

Oratio.

Déns, qui beatæ Maríæ Virginiis Domum per incarnati Verbi mystérium misericorditer consecrasti, eámque in sinu Ecclésiæ tuæ mirabiliter collacásti : concéde ; ut segregati a tabernaculis peccatorum, digni efficiámur habitatores Domus sanctæ tuæ. Per eúndem Dóminum.

Et fit comm. Feriæ ac S. Melchiadis, Papæ et Mart.

Ad Primam, in ¶. br. dicitur  
**V.** Qui natus es de Maríæ Virgine.

Ad Tertiam, Aña.  
 Domus mea.

Capit. In ómnibus, supra.  
 ¶. br. Hic domus Dei est, \*  
 Et porta cœli. Hic. ¶. Et vocalvitur aula Dei. Et. Glória Patri.  
 Hic. ¶. Dómine, diléxi decórem domus tuæ. ¶. Et locum habitationis gloriae tuæ.

Ad Sextam, Aña.  
 Propter Domum Dómini.

Capitulum. Ecclesiasticus. 24.  
**E**n sic in Sion firmata sum, et in civitate sanctificata similiiter requiévi, et in Ierusalem potestas mea. Et radicavi in populo honorificato, et in parte Dei mei hæreditas illius, et in plenitudine Sanctórum detentio mea.

¶. br. Dómine, \* Diléxi decórem Domus tuæ. Dómine. V. Et locum habitationis gloriæ tuæ. Diléxi. Glória Patri. Dómine. V. Domum tuam, Dómine, decet sanctitudo. R. In longitudinem diérum.

Ad Nonam, Aña.

Domum majestatis meæ.

Capitulum. Eccl. 24.

In plateis, sicut cinuamórum et bálsamum aromatizans odórem dedi : quasi myrrha électa dedi suavitatem odoris.

¶. br. Domum tuam, Dómine, \* Decet sanctitudo. Domum. V. In longitudinem diérum. Decet. Glória Patri. Domum. V. Hic domus Dei est, et porta cœli. R. Et vocabitur aula Dei.

In ij. Vespa. omnia ut in j.

Ad Magnificat, Aña.

O quam metuendus est locus iste ! vere non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cœli.

Et fit com. seq. et Feria.

### DIE XII. DECEMBRIS.

Quinta infra Octavam Imm.

Concept. B. Mariæ.

Semiduplex.

Et per annum mensibus Mayo et Junio.)

In j. Noct. Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Sermo sancti Bernárdi Abbatis.

Lectio iv.

De xij. prærogativis B. M. V.

MULIER, inquit, amicta sole. Plane amicta lúmine tanquam vestimento. Non pércepit forte carnalis : nimírum spirituálé est : stultitia illi vidétur. Non sic videbátur Apóstolo, qui dicébat : Induimini Dóminum Iesum Christum. Quam familiáris ei facta es, Dómina ! Quam próxima, immo quam intima fieri meruisti ! quantum invenisti gratiā apud eum ! In te manet, et tu in eo : et vestis eum, et vestiris ab eo. Vestis eum substánzia carnis, et vestit ille te gloria suæ majestatis. Vestis solem nubē, sole ipsa vestiris. Novum enim fecit Dóminus super ter-

ram, ut múlier circúmdaret vi- rum, nec álium quam Christum, de quo dicitur : Ecce vir, óriens nomen ejus. Novum quoque fe- cit in cœlo, ut múlier sole appareret amicta. Dénique et corona-vit eum, et vicissim ab eo mérit coronari.

¶. Fundaménta ejus.

Lectio v.

In capite, inquit, ejus coróna stel- lárum duodecim. Dignum pla- ne stellis coronari caput, quod et ipsis longe cláris micans, ornet eas pótius quam ornétur ab eis. Quidni corónent sidera quam sol vestit ? Sicut dies verni, ait, circúmdabant eam flores rosa- rum, et lilia convallium. Nimírum láva sponsi sub cápite ejus et jam déxtera illius amplectur eam. Quis illas aestimet gemmas, quis stellas nōminet, quibus Mariæ régium diadéma compáctum est ? Supra hóminem est corónæ hujus ratióneum expé- nere, indicare compositionem. Mihi sane singuláris ruitat ful- gor, primo quidem in Mariæ ge- neratione, secundo in Angélica salutatione, tertio in Spíritu su- perventione, quarto in Filii Dei inenarrabili conceptione.

¶. Nihil inquinatum.

Lectio vi.

Quid ergo sidérum micat in generatione Mariæ ? Plane quod ex régibus orta ; quod ex sémine Abrahæ ; quod gene- rosa ex stirpe David. Si id pa- rum vidétur, adde quod gene- rationi illi ob singulare pri- vilégium sanctitatis, divinitus nōscitur esse concéssā ; quod longe ante iisdem pátribus co- litus reppromissa ; quod mysticis præsignata miraculis, quod oráculis prænuntiata propheticis. Hanc enim sacerdotális virga, dum sine radice flóruit ; hanc Gedeónis vellus, dum in medio siccæ áreæ māduit ; hanc in Ezechiélis visiōne orientalis por- ta, quæ nulli unquam pátuit, præsignábat. Hanc dénique præ- ceteris Isaías nunc virgam de-

radice Jesse orituram prænuntiabat: nunc evidenter virginem parituram. Mérito signum hoc magnum in celo apparuisse scribitur, quod tanto aucte de celo nescitur fuisse promissum.

¶. Beatum me dicent.

In iij. Noct. Hom. S. Joannis Chrys. ut in Brev. hac die. 616.

### LECTIONES

iij. et iij. Noct. in Officio per annum mensibus Julio et Augusto.

In secundo nocturno.

Sermo sancti Joannis Damasceni.  
Lectio iv.

Serm. t. in Nativ. B. M. V.

**Q**uo Joachim et Annae sanctissima filia, quæ principatis et potestatis, ignisque maligni telis latuisti: quæ in Spíritus thalamo versata es, et sine macula custodita, ut Sponsa Dei naturaque Dei Mater es-  
ses! O sacratissima filia, quæ in maternis ulnis cerneris, apostaticisque virtutibus formidabilis es! O sacratissima filia, quæ matris uberibus lactaris, atque ab Angelis úndique cingoris! O chara Deo filia, paréntum decus, quam, ut abs te vere dictum est, generatiōnes omnes beatam dicent! O digna Deo filia, humānæ venustas naturæ, primigenæ paréntis Evæ emendatio! Tu namque parti, quæ ceciderat erēcta est. O sacrosancta filia, fœminarum gloria! Quamvis enim prima Eva prævaricationis rea existiterit, ac per eam mors, dum illa serpenti aduersus pri-  
mum paréntem inserviret, in-  
grēssa sit; attamen María divinæ obsequens voluntati, deceptō-  
rem anguem ipsa decépit, ac  
mundo immortalitatem invéxit.

¶ Fundamenta ejus.  
Lectio v.

**V**erbis res omnes cónditas di-  
gnitate antecellulisti. Nam ex  
te sola summus ille opifex par-  
tem assūpsit, massæ nostræ  
primitias. Caro ejus ex tuis san-  
guinibus concreta fuit. Quin  
Deus ex tuis mammillis lac suxit,

tuaque labia Dei labiis cohæserunt. O miracula. mentis ea-  
ptum et sermōnem excedentia! Dignitatē tuam præcognoscens universorum Deus, te proinde diléxit, dilectānique prædesti-  
návit, atque extrémis tempóri-  
bus produxit, ac Deiparam Ma-  
trem, susque Filiū ac Verbi nu-  
tritiā fecit. Lactare, beata Anna,  
quod fœminam pepéreris. Ilac  
enam fœmina Dei Mater natu-  
ra est porta lucis, fons vite, et  
fœminarum crimen abolébit.  
Illiujus fœmina vultum depreca-  
buntur omnes dívites plebis.  
Fœminam hanc reges gentium  
muneribus oblatis adorabunt.  
Hanc fœminam Deo universo-  
rum Regi offlere, virtutum tam-  
quam fimbriis aureis circum-  
amictam elegantiā, sanctique  
Spíritus grātia ornatam, cujus  
glória ab intus.

¶. Nihil inquinatum.

Lectio vi.

**O** divinum, vivumque simu-  
lacrū, cuius cónditor Deus  
pulchritudine delectatus est,  
quod mentem quidem divinitati  
gubernatam habet, Deoque soli  
addictam; cupiditatē vero om-  
nem, ad id quod solum expeté-  
dum est, et amore dignum inten-  
tam: iram autē contra peccatum  
dumtaxat, ejusque paréntem.  
Vitam natu-  
ra poliōrem habebis.  
Habebis autem non tibi ipsa:  
quippe quæ non lui ipsius causa  
génita sis. Quocirca Deo haec  
habebis, cuius grātia in mundum  
prodiisti, ut orbis univērsi sa-  
luti obsequarīs; Deique antiquū  
consilium, mīmīrum incarnatiō-  
nis Verbi, ac nostræ deificationis,  
per te impleatur. Appelitus tuus  
divinis sermónibus nutrītur,  
hisque pingueſces tamquam oli-  
va fructifera in domo Dei; tam-  
quam lignum plantatum secus  
decursus aquarum Spíritus, tam-  
quam vite lignum, quod fru-  
ctum vite dedit præfinito suo  
tempore: Deum scilicet incarna-  
tum, et æternam universorum vi-  
tam. Cogitatu omnem alđnum

habens et ànimæ proficuum, ac supervacaneum omnem et ànimis exitiòsum prius reprobans, quam eum degústes. Tota thalamus Spíritus, tota cívitas Dei vivi, quam lætificant fluminis impetus, sancti, inquam, Spíritus gratiarum fructus. Tota pulchra, tota Deo propinquua; hæc enim Chéribim súperans, et super Séraphim evécta, próxima Deo exstitit.

**R.** Beátam me dicent.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio viij. Cap. 4.

**J**ESUS generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. Abraham génuit Isaac, Isaac autem génuit Jacob. Et réliqua. De Homilia sancti Hierónymi Presbyteri.